Hæc quanquam satis probant doctis ac moderatis veritatisque amantibus rem propositam, non tamen non firmiora & planiora subijciam, atque ostendam Galenum nominatim etiā Astrologiæ fecisse mentionem, vt quo se recipiant, omnino non inueniant. Quo autem intelligatur res melius, ac verum simul perspiciatur, eum sub generi etiam speciem hanc complecti voluisse, duos locos de eodem casu atque ægro scriptos producam, in quorum altero generatim, in altero speciatim Astrologiæ cum alijs quibusdam Hariolandi modis commeminit. Prior est in Epid. comm. 3. expositione 17. sententiæ. Ego verò hanc speciem etiam cum apud Eudemum philosophum prædicerm, qui tribus tenebatur quartanis, primam de illis recessuram primum, que certis diebus inuadebat: & post rotidem circuitus ab hac depulsa alteram certo die: similiq; modo cum postea tertiam non pranunciarem, ex diuinandi arte hæc prædicere iactabant non ex Medicina speculatione: tametsi Vates nunquam vidissent nostra Roma de ægris prædientes. Nam illorum qui alijs in urbibus sunt, nullum feci periculum . Nos, quod Deo approbante dir-

cam, nullare unquam prædicenda offendimus. Atque si ea qua
de iudicijs sunt exposita mediteris, Hippocrate eris arteq; di-
gnus. Hactenus Galenus. Eandem istam historiam reperi-
es in 2.com. in lib.de humoribus expositione 20. sententiæ,
vbi postremò hæc etiam verba leguntur: *Ac nos non modo*
in illo homine, sed etiam, quod Deo approbante dictum sit, in nul-
la unquam predictione offendimus. Hunc locum Astrologos
diligenter examinare maximè velim, quo tandem intelligi-
gere inciperent diuinandi modos, vel Galeni experientia
inutiles esse ad Medicas præfigitationes. *Nunquam, (obserua*
quod ait, Nunquam) Romæ Vates, quicunque tandem illi es-
sent, aut per quemcumq; modum vaticinarentur, vera de ægris
prædictissimo tempore vijos. (Nam quod sub his etiam com-
prehendi Astrologos velit, partim ex iam dictis, partim ex
dicendis patebit.) Ergo Astrologi nunquam Romæ visi
sunt vera de ægroris prædicere. An in alijs vrbibus vera
prædixerint unquam, ignorare se fatetur, quod nullum fe-
cerit periculum.

An non hinc liquet, ipsum nec Romæ nec alibi Astrolo-
gia vsum, aut modum alium quemlibet diuinandi cum
Medicina coniunxisse? Si nullum alijs in vrbibus Vatum
periculum fecit, ac Romæ semper mendaces deprehendit,
quomodo quis vtilem ab eo existimatam credat? Non
ignauissimos Vates Romæ fuisse, ac in suo genere imperi-
tissimos, sed omnino summos atque optimos nemo dubi-
tat, qui vrbis illius statum, qualis tunc esset, vel ex Gal. vel
ex alijs autoribus nouit, ac considerat. Hos tamen omnes,
nunquam veri aliquid de ægris ex artibus suis præscire po-
tuissé asseuerat. Vnde facile appareat, ne aliarū quidem vr-
biū Horiolos aliquid hic præstare valuisse. Se verò ait,
nunquam errasse, cum ex arte Medica præfigaret. Nec vno
tantum loco id affirmat, sed totidem penè verbis repetit
alibi, ne excidiisse ipsi aliquis existimare posset. Hac de caus-
fa in postremis verbis hortatur, vt, qui velit Hippocrate ar-
teque dignus videri, hoc est, perfectè & absque errore om-
nes in morbis mutationes præuidere, ea meditetur, nō que-
de astrorum conuersionibus & aspectibus commentan-

tur Astrologi, sed quæ in libris de Crisibus exposta ipsi sint. Ex quibus nemo tam iners est, qui nō videat, nihil accedere perfectionis arti præagiendi nostræ, à diuinatricibus modis accedere, quippe quos mentiri semper, cum de ægris vaticinantur, obseruatum sit. Et me hercle qui sine re & incorrupto iudicio intendere huc animum volet, is certò deprehendet, nunquam non Astrologos in suis de morborum mutationibus mentiri, nisi forte casu aliquando quod dixerunt, aut simile quippiam, eueniat, quod ad suas prædictiones ipsi postea accommodarentant. Negare ne ipsi quidem possunt, ex Medicis indicis omnia rectus ac certius (loquor ex ipsorum mente) prædiuinari & præsentiri, quam ex siderum motibus. Haec tenus de priore loco.

Alter locus de codem Eudemo tribus laborante: quantum, quo prædictus quasi exponitur in 3. capite libri ad Postumum scriptus est hoc modo: Atque ideo non ex Medicina facultate, verum ex diuinatricibus scientijs predicationes meas fuisse mentiebatur, (De Martiano Medico loquuntur) interrogatusq; à quibusdam, quasnam diuinatrices scientias diceret, interdum Augurium, interdum Extispicium, nonnullam quam Coniectatricem, aliquando Mathematicam respondebat. An non hic Galenus explicatè negat sibi Astrologia adiutum fuisse in prædicendo? Quinetiam continuata esse cœtum à Martiano iudicavit, quod de ipso tale quid mentitus fuisset. Legat qui volet quæ in sequenti capite sequuntur, vbi Galenus ait, se vidisse quidem quæ in 2. Prædictione libro Hippocratis (aut quisquis libri autor est) natamen vaticinari. Hic vt multo plura Galenum respondens perspicias, quam verba obiter inspecta significare videtur, & hunc ipsum locum, & 2. librum Prædictionum attè vt legas moneo. Quæ si diligenter tecum considerabis, intelliges, etiam, ipsum, in genere cum loquitur de Vaticibus, Astrologos non excludere. Nemo arbitror ignorare, siue Astrologos, vt hodie ferè loquiuntur, appellatos fuisse. Quo sit, vt negari nullo modo possit, quin per diuinatio-

nem Mathematicam, vocatam à nobis Astrologiam intellexerit.

Ex istis manifestissimè liquet, ac necessaria consecutio ne concluditur, Galenum, ubi suprà diuinatricium ab ipso vocatarum seu facultatum, seu artium, seu scientiarum minit generatim, Astrologiam quoque comprehendere voluisse. Cur verò sèpius in genere loquatur, quām speciarū omnes enumeret, in causa fuit, quod non de vna semper aticinandi facultate aduersarij ipsius loquerentur, sed modò de vna, modò de alia, ut ex proximè citato loco pulchre apparet. Quare cum sigillatim semper enumerare omnes nec posset nec deberet, summatim eas complecti tur, atque improbos Medicos mentitos de se fuisse calumniatosque afferit, quod ex diuinatricibus artibus futuros morborum euentus præfigaret. Ita quod suprà quoque, cù perfici non posse præfigendi artem nostram ab Astrologia declararem, facturum me promisi, perspicue ostendi, Galenum non minus Astrologiam, quām vel Augurium vel Extispicium, vel aliud quemuis varicinandi modum intellexisse, quoties ait Romanenes Medicos falso (detracti scilicet causa) dixisse, ipsum ope diuinatricium artium futura præsentire. Si quem hæc non permouent, ut falsam illam opinionem, videlicet Galenum, in medendo Astrologia usum esse, abijciat, huius ego morbum insanabilem esse verè ac certè affirmare possem. Neque enim certiora in præsenti dissertatione argumenta quisquam sanxerit, homo postulauerit. Quamobrem nihil iam restamentis amplius, quām vt totam hanc disputationem concludam, finemque faciam. Puto enim me quod ab initio recepi liberaliter præstisſe.

Verum enim nero, quia te, cum aliud nihil habebis, ad sacram tuum asylum, nimirum ad 3. Decret. nos relegatus suspicor, non fuerit fortasse præter rem aliquid de eo quoque loco hic dixisse. Ergo totam illam disputationem ad artis opera faciendam inutilem esse dico. Etenim usum omnem transcendit, & planè Logica disceptatio est, vt Galenus alicubi appellauit. Non enim vt Medicus, sed vt Phi-

Iosophus Decret. dierum causas ibidem inuestigare tentauit Galenus. Quod tam est consideranti apertum, vt dubitare nemo possit. Duos eundem ægrotum Medicos curare cogita, quorum alter quidem diæs decretorios optimè norit, causam eorum ignoret tamen: alter non hoc modo sciæt, sed etiæ Lunæ motum causam eorum esse arbitretur. An hunc tu melius cognitum putas, quædò motum peritus tum exercitatus? Ego sanè non credo. In causa quid sit quæris? Quia vterque ex ijsdem indicijs cogitur de futura solutione morbi coniecturam capere, ex signis, inquam, quæ ars Medica docet in corpore & exercitio-
mentis ac similibus obseruare. Deinde quia ex Astrologia aut motu Lunæ de ægris nihil prædicti potest, vt iam ex illo probatum est. Sed quoniam res hæc nota est doctis omnibus, paucissimis hîc me expediam, & rationes illas quot digitis quasi monstrabo solum, quibus tractatio illa probetur Logica & ad artem exercendam inutilis esse.

Prima ratio hæc sit, quod Hippocrates, & qui ipsum secuti sunt illustres Medici omnes, hanc dierum decretoriorum causam, quam Galenus confinxit, nesciuerunt, & fuiserunt nihilominus ægros rectissimè optimeque percurauerunt. Galenus primum se hoc tentasse scribit, alios ante se omnes ne dicere quidem aggressos vnquam fuisse. Huc & illud facit, quod clarissimi præstantissimique nostræ artis Medici per Galliam atque Italiam in suis curationibus non obseruant. Calendarijs istis nugacibus carent, nec venant secaturi in scorpio aut piscibus Luna moueat, inspicendum vnquam iubent. Qui horum aliquid obseruat, quod tamen Astrologicum esse negari posset, operam dant, ne in coniunctione aut oppositione Solis & Lunæ corpus aut venæ sectione aut purgatione vacuent. Et ne hoc quidem facerent, nisi à vulgo quasi cogerentur interdum. His terminis continetur omnis eorum Astrologia.

Deinde nemo est Medicus bonus, qui crisim bonam non sciæt in statu aut declinationis initio, hoc est, post coctionem expectandam demum esse. Quæ ante illud ten-

pus accidentū crises, nec laudabiles sunt ac fidæ, nec arte à Medico præintelligi sicut veræ & bonæ possunt. In malis autem, quæ mortem exitiumque afferunt, contraria ratio locū habet. At verò ex Lunæ motu nō posse intelligi certis sumum est, quando & quomodo Natura morbi caussam cōcoquat, quando status futurus sit. Ad quod probandum non est cur hīc aliquid adferam, cum per se notum sit, atq; ipsis etiam prudentioribus minusque pertinacibus Astrologis confessum. Nihil igitur Lunæ motus ad præsciendā particularem crisim adiuuat.

Tertiò notum illud est etiam, Auicennam artem Medicam methodo tractauisse, & ex omnibus veteribus quicquid vtile cognouit in suum canonem collegisse. At hanc questionem tanquam inutilem & falsam reiecit, locumq; in opere suo habere non est passus. Ex quo satis perspicitur, nihil eā nobis conducere. Non enim tam imbecillo iudicio vir ille fuit, vt aut non videre vsum eius posset: aut tam imprudens, vt omittendam sibi putaret: aut tam obliuiosus, vt non recordaretur: aut tam tardus, vt non intelligeret. Astrologos certè longo post se interuallo omnes reliquit.

Quartò putauit Galenus, & rectè quidem, Lunam quilibet morbum ita mouere, vt moueri aptus est, pro natura corporis ægrotantis, morbi huius caussæ, facultatis & similium. Talem verò notitiam qui inutilem ad artis opera nō intelligit, is morbos curare cum ratione nondum didicit. Possum hoc loco illud etiam addere, Astrologiam Galeni falsam esse, atque ab eo ignoratam vel ipsis Astrologis testibus. Certissima ratione suprà mihi conjectum memini, Astrologiam perfectissimam, qualem hodie ipsam esse dicitant, arti praesagiendi nihil commodare posse, multo ergo minus Galenica illa falsa conferre ei possit.

Huc & illud tanquam auctarium accedit, quod Galenus suæ illius disputationis vsum nullū indicare potuit, cū maxime cupere videretur. Qui non mihi fidē habet, ultimum illius libri 3. caput legat, ac consequentiā orationis & argumentorū diligēter obseruet, quo me non decipi peripciat.

Postremò Galeni testimonij probari potest, ipsummet
in ea fuisse sententia, ut totam illam disputationem ini-
lem ad usum artis censeret. Primum quidem in ipso libri
principio id ostendit: Deinde cap. io. multò apertius. Quo
in loco tali vtitur excusatione, quali nullo in loco alio usus
legitur. (Tantum non Deos testatur, se, quæ ibi disputatis
minimè omnium credere.) Longè autem explicatissime
& apertissimè hoc fatetur in 4 Aph. 36. ad quem locum le-
gendum & perpendendum mittendus est, quisquis non
dum persuasus est.

Iam, nisi me fallunt cogitationes meæ omnes, occasio-
nem ac materiam vberem habes te exercendi, & argumen-
tum quod obiectare vnum soles ac potes Galenum in
Decret. Astrologis fauisse, cum hisce meis conferendi oca-
sionem nactus es amplissimam. Satis ostensum esse arti-
tror, quicquid pro te aduersus, planè Astrologicum esse, hoc
est, euaniendum, inutile, falsum, puerile, nugax. Quod vero ip-
se produco firmum, solidum, cōstans, verumque esse, quod
me rectè negare, nec interpretando lenire, aut contemnen-
do effugere queas. Vnusquisque quantum potest antiquos
imitari studeat.

Si ætatis nostræ Medicos clarissimos consideres, omnes
aut imperitos huius vanitatis esse, aut non adhibere eam
comperies, atque his, ut antiquis omnia felicissimè succe-
dere perspicies. Contrà vero, qui Astrologica audistimi
consectantur, ineptissimos esse ad præagiendum & cura-
dum inuenies. Hoc ego cum multis annis studiose obser-
uasse, & dogmatis incredibilem absurditatem, & mani-
festam falsitatem percognouisse, mirari desij, cur anti-
qui illi Medici cum Galeno magna se affici in
iuria putarent, si Astrologia in me-
dendo vni existimarentur. Vale.

Heidelbergæ.

Epijolla

THOMAS ERASTVS D. H. M. ME.
dico, amico & D. suo plurimum colendo. S. P. D.

Vdicium tuum de postremis literis meis ad D. Stathmionē Medicum, uir præstantissime, per libenter vidi ac legi. Neque grauatè tibi petenti respondebo, vt, quemadmodum cupere te ostendis, hac etiam in parte meam sententiam perspicias. Et ne sim longior, tuarum literarum summa hæc esse videatur. Primum præclarè me demonstrasse putas, neque Hippocratem neque Galenum in prædicendo Astrologiam usurpare. Inde tamen non sequi, quin vel alter vel uterque ea fuerit ad præuidendas tempestates usus. Et de Hippocrate quidem minus, quam de Galeno dubitare videris, propter ea quod ex Hippocrate certiora videaris tibi testimonia producere posse, quam ex Galeno. Etenim Hippocratis cùm alibi, tum in libro de aëre, aquis & locis non semel præcipere, ut siderum exortus occasusque intueamur, ut sic qualia tempora anni futura, & per consequentiam, qui morbi in quolibet loco regnaturi sint, prænoscamus. Neque vero possunt, aīs, hæc de Astronomia propriè dicta intelligi. Nam hæc scientia non considerat, quid in hæc terrena sidera efficiant. At in citato loco de siderum aëtione Hippocrates loquitur. Ex Galeno sola verba illa, quæ in principio vltimi cap. libri 3. de dieb. decretorijs leguntur, profers. Et hæc in prima tuarum literarum partè habentur.

In altera parte ratione probare tentas, ex astrorum notitia temperiem aëris præuideri posse, etiamsi neque Hippocrates neque Galenus hoc intellexerint. Et particulares quidem euentus alios ex situ astrorum non præsciri posse concedis, ad tempestates autem præintelligendas horum considerationem utilem censes. Cum enim astra, inquis, in aërem ante, velut vicinorem agant, quam in composita ex elementis, haud absimile vero est, ea suas vires in elementa, præstans, in aërem efficacius infundere, quam in composita.

Quamobrem siderum mixtiones rectè videntur dici aërem præ sua natura permutare posse, licet ex omnibus 4. elementis compo sita non aquæ citò & facile permutare concedantur. Sol enim ci tius aërem quam terram aut homines calefacit, ac faciliter pu rum quam impurum aërem illustrat. Qua de re tempestates producere sidera poterunt, etiam si animalia non tam subito alte rare possint. Non verò soli Astrologi hoc senserunt, sed prater hos multi philosophi doctissimi superioris temporis idem dixerunt. Quid igitur prohibet, ex sideribus tempestates, ex his futu ros morbos prædiuinare? Sic ad virtus rationem rectè institutam non parum utilis iudicanda erit. Hæc tua sunt, longior è te oratione exposita. Nihil me puto omisisse, quod hoc pertinere possit.

Ego serio ne ista scripseris, an ut me tentares siue exerce res potius, & quam aptè responsurus sim experiaris, non facile dixero. Nisi te delectatum istis rebus aliquādo (cirz) non possem iudicare aliter, quam te iocari nobiscum vel exercere nos hoc pacto voluisse. Non enim quæ tua est & ruditio, hæc non optimè intelligis, ut mea tibi hæc in re opera minime sit opus. Huins rei caussa vulgaria te adducere noluisse scribis, quod quomodo aptissimè ac verissimè talia refelli queant, minime ignores. Quoquo modo hæc habeant, ad proposita breuiter respōdere, cum ut mir himet, tum verò etiam ut tibi gratificer, constitui.

Hippocratem ex astrorum inspectione, quo Astrologi modo solent, futuras præuidisse tempestates, aīs. Hoc si probasses, rem mihi non parum gratam, & tua doctrina digna fecisses. Ego in illis meis literis ad Stathmionem mihi vi deor non inconcinnè nec etiam inualidè, si rei qualitas consideretur, probasse, Hippocrate ne scire quidem Astro logiam potuisse. Deinde nullus extat locus vel apud ipsum Hippocratem, vel aliquem autorem alium antiquum, qui affirmet, eum ex motu siderum aëris temperiem præco gnoscere studuisse. Huc Galeni testimonium accedit, qui cum, quomodo futurè cognoscantur pluviæ, docet, simul que rationes aliquot ex Hippocrate producit, nullam huius rei mentionem vñquam fecit. At nihil Hippocrates di

xit ad artem Medicam vtile, quod non in tam multis in ipsius libros comment. commedarit, confirmarit, laudarit. Quinetiam quod probare nequivuit, aut ab Hippocrate profectum ac legitimū negauit, aut certe interpretando leniuit, & quatenus probari posset indicauit. Quām sāpe de aēris mutationibus locutus sit Hippocrates, notum est. Quām multos locos tales, & quām diligenter Galenus interpretatus fuerit, nesciri non potest. At neque illum tales quippiam, quod huc detorqueri commode queat, dixisse, neque hunc dictorum aliquid secus, quām in literis meis declaratum est, intellexisse, nullo labore probari poterit.

In præsentia vnum illum adscribam locum, quem in 3. com. in lib. Hippocr. de Humoribus nuper edito, ante biddenum opportunè admodum legi, in 20 sententiæ enarratione. Pluiae autem futura, inquit, multis modis cognoscuntur, ut à Luna velut Aratus cecinisse videtur his verbis:

*Cum verò incedit sublimi Cynthia cornu,
Tum segnes Borea campi spirante rigebunt:
Sin prono, terris pluuium denunciat Austrum.
Hippocrates verò ait, Arcturo ex oriente pluuiam cum ventis frigidis plerung[ue] decidisse. Scribit verò etiam hæc, pluiae, inquit, multæ, continua, lenes, ut cum flat Auster. Hæc Galenus. Tres hic modos Galenus recitat, p[ro] quo futuras pluuias nouisse possumus. Primum ex Arato mutuatus est, duos reliquos ex Hippocrate sumsis. Ac primum non pertinere ad Astrologos confessum omnibus puto, quivel Aratum legerunt, vel Galenum non obiter solum inspexerunt. Etenim eadem, hæc in duobus alijs imò tribus locis, in Galeno legitimus, ex Arati libro, de illis quæ in aëre cōspiciuntur, citata, nempe in 3. Decret. cap. 5. In princip. comm. i. in librum Hipp. prorrheticorum, & demum in 1. com. in Prognost. in longa enarratione illa. In omnibus istis tribus locis docet per hunc modum, Nautas & Rusticos pluuias præfigire solere. Porrò non esse hos Astrologiæ peritos, frustra probare coner. Præsentiant igitur ex Lunæ variata luce & imagine, non vt ex caussa, sed vt ex signo, quod à va-*

poribus in aërem eleuatis philosophi euenire præclarè intelligunt ac docent. Simili ferè modo ex auium atq; animalium quorundam gestibus, aëris mutationes, quas nondum persentiunt homines, animalia verò illa sentiunt, prædicimus, non vt ex cauissis, sed vt ex signis, atq; adeò ex iam factæ mutationis effectibus. Huc pertinent omnes aëris affectiones reliquæ, quas enumerare hoc loco non est necesse. Neque probare me ista oportet, cum ipsa libri inscriptio id nobis indicet; atque rei natura ita sentire nos prorsus cogat. Non esse hæc ad Astrologiam referenda alibi diximus. Sed & ex iam dictis patet.

Alter modus, nempe tertius in loco suprà citato, sumitur à natura ventorum. Austro namque spirante nemo idiota non expectat pluuiam. At cum Boreas spirat, serenitatem futuram prædicimus. Et ne hunc quidem ad Alstro logos pertinere certum est.

Tertius sumitur à natura quatuor anni temporum. Etenim ab ortu Arcturi autumnus incipit, ac definit astas, quo tempore sol ad Virginis medium, & ultra pertransijt. Hinc & frigus & pluuiæ in aëre sese rursus exerunt. Neque alia de causâ nos Hippocrates iussit siderum quorundam ortus occasusque obseruare, vt ex ipso tu citasti. Hoc enim tantum docere voluit, in quolibet loco Medicum obseruare debere, quomodo Arcturus oriatur, Pleiades occidunt atque orientur. Quomodo solstitium vtrunq; habeat, hoc est, quomodo aëris in loco quoquis in Autunno, Hyeme, Vere, Aestate temperatus affectus sit. His enim sideribus, siue horum occafu & ortu anni tempora antiqui descriebant, & circumscribebant. Porro vt non aliam ob causam Hippocratem nobis imperasse perspicias, que in productis à te locis iubet, diligenter lege quæ Galenus hac de re scripsit in I. Epid. com. I. exposit. sententiæ prime.

Atque hæc mihi, inquit, semel iam dicta sunt que ad omnia, que sub hac docemus, memoria velim teneri, quo promptius ad omnium nationum menses, qui alijs alijs sunt transire possint. Nam sijdem sint apud omnes, nullam Hippocrates facere posse que Arcturi, neque Vergiliarum, neque Canis: nullam etiam

aut equinoctiorum aut solstitiorum mentionem, sed tantum dicet, In Macedonia, verbi gratia, initio Mensis quem Macedones Dion appellant, eisescemodi fuisse statum in temperamento aeris. Nunc quia Dion solis est Macedonibus clarum, contra obscurum Atheniensibus caterisq; mortalibus (volebat autem omni bus nationibus iuxta prodesse Hippocrates) non potuit melius, quam neglectis mensibus, solum scribere equinoctium. Est enim equinoctium uniuersale, at menses singulis gentibus sui. Qui ergo Astronomia imperitus est, hunc cælatum nolim, ipsum haud quaquam obsequi Hippocrati, ad illam ob predictorum usum cohortanti, Hæc Galenus, & quæ antecedunt ac sequuntur plura.

Non poterat apertius dicere Galenus, quām dixit, Hippocratem scilicet ideo tempora per siderum ortus & occasum describere, quia menses non omnibus ijdē sint, ipse autem omnibus prodesse cupuerit. Neque aliam ob causam Astronomiam discere Medicos iussit, quam ut horum siderum ortu & occasu obseruato, tempora anni interstinctu, & qualia in loco quolibet sint, inspicere valeant. Addit postea Galenus, si ita sint menses, ut apud Romanos, constituti, ut dies æquinoctiorum & solstitiorum certus nominari possit, non est opus obseruatione ista Hippocratica. Neque Hippocrates, ait, mentionem fecisset, si omnes Nationes menses habuissent recte similiterque constitutus. Hinc luce meridiana clarius patet, nihil ista Hippocraticis testimonia Astrologis ad vaticiniorum suorum assertione prodesse. Quod si Galeni iudicio standum nobis censes, obiecta iam planè dissoluimus. Sin aliter sentis, desiderari fortasse aliquid adhuc poterit. Quanquam non video, cur quisquam se melius mentem ac sententiam Hippocratis videre, quam viderit Galenus, existimet. Ut enim concedam esse aliquem hodie, qui neque iudicio, neque studio & diligentia, neque doctrina Galeno cedat, id quod mihi non temerè persuadebit Astrologus, non tamen ille & quæ commode Hippocratis sententiam perspexerit atque Galenus. Etenim si alia in re nulla, in hac saltem meliore est conditione, usus, quod plurimos & præstantissimos

Hippocratis interpretes legere potuit, quorum vix nomina sola ad nos peruererunt. Ab his quoties dissentit in re alicuius momenti, libenter commemorat. Facit quoque horum & similium tam frequenter mentionem, ut credi non possit, alios secus istos Hippocratis locos intellexisse, quam interpretatos ab eo paulo antè audiuius. Qui sapit, Galeno hac in re assentietur potius, naturæ & sententia Hippocratis consentanea afferenti, quam nugasibus Astrologis diuersum affirmantibus. Longiore enim inter uallo Galenum subsequuntur, quam ut comparatio inter eos aliqua iniri tentarique debeat ac possit.

Quod si verò contentus esse nolis ista Galeni expositione, ipsos locos diligenter ut introspicias hortor, & alterum locum per alterum (Bis enim in eodem libro aperte, & plus obscurè & implicitè, ut vocant, idem dixit) expono, moneo. Sic enim ipse peruidebis, non aliam ipsius futuræ mentem, quam eam, quæ dicta est. Evidem non dicit Hippocrates, ex siderum ortu & occasu & ad cætera aspectu vario præsciri aëris futuram temperiem posse. Hoc ait. Observare Medicum debere, quomodo sidera iam sepe non minata oriantur & occidunt, ut sic temperiem omnium temporum notet. Qua cognita, facile ei force adhibitis cæteris coniecturis, de futuris morbis in qualibet urbe recte aliquid præscire præsentireque. Quocirca cum eo ipso ostendatur se de Astrologia vaticinatrice ex sideribus non loqui, quod neque omnibus annis similiter, neque vno in omnibus locis modo sidera ista oriantur & occidunt, satis est hoc diligenti poterit lectori.

Deinde est, quod ab eo dicitur, ac si hoc modo pronunciasset ea verba: Studiose obseruare in qualibet urbe Medicus debet (si peregrinus sit) quæ sit autumni, hyemis, æstatis, eo in loco tempuries. Hoc intellecto, facilius de morbis qui nascituri videantur præsentiet. Non enim raro, que vicinas duas urbes, propter situs diuerstatim, et cum altera in montibus, altera in planitatibus posita ædificataque est, reperias plurimum habere discriminis hac in parte

parte. In altera frequenter pluet, ac frigus aërem occupat
bit multo maius longioreque tempore, quam in altera.
Ventorum quoque alios omnibus communes, alios cer-
tae regioni proprios & peculiares esse præter experientiam
ipsem Hipp. in principio libri à te citati affirmauit, vt Ari-
stotelem & Theophrastum omittam.

Ex istis, nisi fallor, manifestè liquet, non aliud Hippocra-
tem, cum ad certorum siderum obseruationem nos ad-
hortatur, voluisse, quam quod Galenus eum voluisse cer-
uit. Confirmat eandem sententiam illud etiam, quod nō
nisi paucorum semper siderum meminit, scilicet illorum
quibus anni tempora antiqui circunscribere ac denomi-
nare soliti erant. Quid contra hæc dici excogitarique possit
non video, si modo qui contradicere voleret, non indiligen-
ter Hippocratis tempora consideret, & quam tunc istæ
Astrologorum ineptiæ non multis per Græciam notæ fue-
runt non ignoret. Qui indissimulanter est malus & rixo-
sus, quem esse neminem aliquando stulte putauit, is cer-
ta & incerta ex æquo despiciet, ridebitque. Sed dum inepte
ridet, à non stupidis quis sit facilius agnoscitur. Tibi me in-
præsentia satisfecisse, nihil prorsus ambigo.

Restat vt de Galeni loco aliquid attingam solum. Non
enim alia refutatione indiget, quam vt cum antegressis ac
mox sequentibus conferatur. Hoc qui fecerit, ingenuè fa-
tebitur, nihil eo probari posse. Deinde nullus extat in tam
multis Galeni comment. locus, qui ipsum ex cœlo de futu-
ra aëris temperie iudicasse vel indicet solum. Quinimò in
3. Decret. vbi maximè conatus est Astrologus esse, nihil ta-
le dixit. Quod de tempestatum prænotione in eo libro
protulit, ex Arato desumit. Et quidem ex eo libro, in quo,
quid meteora in aëre apparentia significant, descripsit. Su-
præ etiam docuit, quot modos venturæ pluviæ prænoscen-
dæ cognitos habuerit. Certè si plures norat, tacere illo in-
loco, & alijs compluribus, vbi de aëris temperie & qualita-
tibus loquitur, minimè debebat. Hic satis est declarasse,
neque Hippocratem neque Galenum ex cœli sideribus
more Astrologico de futura aëris temperie ynquam diui-

nasse, atque locos illos, quibus nituntur ad deliria sua comprobanda Astrologi, nec prodesse ipsis posse, nec à Galeno ita intellectos & expositos esse, et perperam ipsi intellegunt. Possem hoc loco disputationem abrumpere, & plura me in illis literis non querere voluisse, dicere. Sed ne ita quæstiones argumentaque tua soluere videat voluisse, ut Gordonis nodum Alexander Magnus, cum soluere nequiter aliter, nec insolutum sinere vellet tamen, secuisse legit illa quoque perpendemus breuiter, quæ in altera tuorum literarum parte mihi proposita à te sunt.

Quod siderum coitiones variasque radiorum missio-nes non iudicas veras & propinquas caussas euentuum, qui circa hominem accidunt particularium, libenter accipio & agnosco pro vero. Quod deinde Solis atque Luna (arbitror te de alijs quoque sideribus idem hoc dictum velle,) facultates primum & magis in aëre cerni ac comprehendi affirmas, quam in conflatis ex omnibus elementis corporibus, id quoque rationi consonum est. Etenim quoties caufsa aliqua vna in duo agere apta est, semper in id, quod propinquius est, tum citius tum efficacius potestius agit. Aërem esse sideribus vicinorem nobis apparentem est. Aristoteles sententiam in Analyticis hanc posuit. Propter quod res qualibet talis, id magis tale est. Hæc semper in pitem veritatis existit, cum rectè intelligitur. Intelligi autem eo pacto debet, sicut præclari in philosophia viri recidocuerunt, ac ipsum, quod adfert, exemplum probat. Nempe cum affectio vna in duobus reperitur, atque in altero propter alterum inest, tum sequitur semper magis illud; ita esse, propter quod alterum tale factum est, quatenus nimirum tale existit propter aliud. Nisi hoc adjiciatur, falcat interdum regula.

In nostro proposito concessum est, elementis pariter ac ex his coalitis rebus hoc adesse, vt à celo mutari, alterari, perpetuè possint. At hisce id adest propter illa. Quicquid enim non ex elementis natum effectumque est, id mutationi siderum minimè subjicitur. Vnde Astrologi quoque fatentur, animos nostros verè ab actione siderum non pa-

ti aliquid posse, nisi quatenus mutatæ corporis temperaturæ ipsi consentiant. Ex quo patere potest, elementa tum celerius tum amplius & facilis ab omnium siderū actionibus permutari, quam ex his conflata corpora. Est tamen in illis quoque discrimen. Facilius enim rarefit atque incandescit aer quam aqua, & hac difficulter etiam rarefit terra. Hactenus ergo, cum nihil dictum a te videam, quod ab ipsa rerum natura alienum dissentaneumque putem, nihil etiam reprehendo.

Ceterum quod cum hisce mox connectis, id mihi neque verum, neque ex dictis consequi videtur. Sidera citius, facilis, potentius, in aerem agunt, quam in composita ex elementis corpora. Ergo ex notitia coitionum & positus siderum, futuræ tempestates aeris praedici queunt. Non requires a me hic, puto, verbose, ut probem argumentum nihil concludere. Solem ego potentius ac facilis aerem calefacto. At hinc non sequitur aeris propterea qualitates me prædictorum hinc esse. Non enim iam calefacit, mox humidat. Sol per se aerem: attamen iam siccitatis, mox pluviatum caussa existit, alia tamen ratione, interuenientibus scilicet alijs multis. Ratio eadem est Lunæ & siderum aliorum. Non semper eodem modo agunt, siue idem efficiunt in aere, vti neque Sol eundem aequaliter semper calefacit. In ipsis certè diebus canicularibus saepe admodum frigidum aerem experimur, in ipsa etiam meridie. Quod cum dico, non id intelligo, Solem, quod ad ipsum attinet, non simili semper modo agere. Caussa & corpus naturale est, ideoque semper eodem modo agit, & quantum omnino potest, praesertim cum mutationi nulli subiiciatur. Quare semper aerem pro suis viribus calefacit. At non similiter hic semper calefit. In caussa est, quod modo purior, modò impurior per administrationem vaporum de terra eleuatorum existit. Idem de cæteris mihi dictum putata. Si igitur ne de Solis quidem viribus aliud praedici potest, quam calefactum ipsum aerem ac terram, quantum pro affectione eorum possit, quomodo de alijs certi quip-

piam prædixeris, quorum actiones sunt exiles valde, & impediti facilius multo possunt? Sed redeamus ad argumentum.

Sidera mutant aerem quam cetera, ergo pluviae ex eorum motibus praedici poterunt. Hoc tantum ad antecedens sequitur. Ergo aerem permutabunt tunc etiam, cum composita non sensibiliiter permutata conspiciemus. At verò hoc ipsum volui, respondebis fortè, inferre. Rede hoc sequi dixeris. At ne sic quidem propositum concluderis, nempe Tempestates indicari à coelo. sic existimo, (vt nihil dissimilem) te voluisse argumentari. Sidera quædam naturali vi praedita sunt, pluvias aut ventos aut alia similia efficiendi. Nec frustrantur sua actione, sed in aere facile quod possunt perficiunt: ergo qui congressus eorum tales obseruare didicerit, futuras aeris mutationes praaintelliget.

At hinc percunctari me oportet, quæ sit ista in sideribus vis inscitandi ventos, aut procreandi pluvias, scilicet, an hoc per se efficiant sidera, eo quod aerem permutant, an verò vapores quos in aere cogunt? Si prius affirmetur, necessarium est nil aliud esse pluvias & ventos, quam aeris affectiones & qualitates, non autem substantias. Sic recte antiqui aliqui, quos Aristoteles primùm, deinde etiam Galenus confutauit ac reprehendit, Ventum nihil aliud esse, quam aerem motum dixerunt. Nisi, inquam, hæc sententia vera sit, vera esse ista opinio de generatione ventorum nequit. Et ut de ventis id recte dici contendat aliquis, de pluvia, niue, grandine, nubibus, defendi sententia sub tamen nequaquam poterit. Etenim iam enumerata, substantiae sunt, non simplices ac nudæ qualitates. Ergo per coactionem vaporum ex aqua & terra in aere elatorum pluvias generabunt, ac ventos sidera. Hoc posito, frustra enim aeris, sed aquæ ac terræ permutatio necessaria crit, si generari pluviae debent.

Sed hinc quoque tuam sententiam de omnibus elementis accipio & concedo. Non quidem quasi veram esse nihil dubitem, sed ut quid hinc effici queat animaduertam. Sic igitur

igitur argumentum instituendum est, si recte colligere velenis: Sidera, quæ vim habent insitam pluuias creandi, facilius vapores ex terra & aqua extrahunt, quām composita ex elementis corpora sensibiliter permutent. Ergo cum extalibus generentur pluuiæ, niues, grandines, &c. rectius ac certius tempestates ex sideribus prænoscuntur, quām corruptum permutationes, alijque particulares effectus. Ut totum argumentum concedatur, inaniter tamen gloriantur Astrologi. Nam si paulò etiam certius prænosci pluuiæ & tempestates queant, quām aliarum rerum permutationes, quid inde concludetur? Hæ nullo modo præuideri possunt, illæ ergo paulò minus non cognoscuntur. Nihil hinc aliud concluseris, quām incertam esse totam hanc predicendi rationem. paucula quædam tamen, eaque per obsecrū posse coniici, quæ tamen nullum habeat momentum notitia.

Sed exactius perpendenda sunt. Qui siderum effectiones siue actiones facilius ab elementis recipi hoc modo, ut certus ex ea re consequatur effectus, concedunt, non illud etiā concedere coguntur, ex siderum inspectione futuras tempestates præuideri posse. Etenim non ita agunt in hæc terrena sidera, ut statim euincant, sic dico euincant, ut particulares isti effectus consequantur. Actum dare ea omnibus, ut pro sua natura res singulæ id agant, ad quod peragendū factæ sunt, non negamus. At similes hinc in omnibus operationes & effectus prodire, id est quod negamus. Sol certè omnia, quod in se est, ex æquo calefacit, & calefaciendo etiam rarefacit, quæ rarefieri possunt. Sed neque æquabiliter omnia calefiunt ac rarefiunt à Sole, nec duobus etiam diebus deinceps res eadem similiter à sole semper afficitur, aut similiter semper patitur. At huius facultas longè manifestissima & efficacissima est, si cum aliorum omnium astrorum viribus comparetur. Multò ergo minus alia sidera eodem semper producent effectus.

Quare ut verum sit, esse quædam sidera quæ peculiari vi ex terra excitare vapores valeant, non tamen eodem semper modo poterunt. Nam terra alias magis, alias mi-

nus apta erit ad excipiendas astrorum vires. Reddet vno tempore vapores inuitata à coelo plures, quām alio. Quod dum ignoratur, necesse est illud etiam ignorari, an sidera terram præparatam ad reddendos vapores repertur sint. Et quòd non semper similiter sit idonea, vel ipsis demonstrem astrologis testibus. Princeps corum Ptolemaeus hinc plurimum variari præsensiones ipsem et confitetur, & explicando docet. Cæteros libenter non nomino, quòd ineptiores multò sint. Frustra igitur sciet Astrologus, siderum quandam coitionem futuram, quæ aërem vaporibus refercere possit, nisi hoc simul non ignoret, aptam esse futuram eo tempore terram, vt radijs illorum percussio vaporum copiam effundat.

Si semper paratam esse dicas, & sola attractione opus clie in sublime, nugari videberis. Etenim hoc modo omnia sidera talia semper pluuiā producent. At non semper, immo raro pluit, cum prædicunt astrologi pluuias, id quod negare nec possunt nec etiam solent, cum serio argumentis premuntur hoc in parte. Certum est, Solem, Lunam, alias omnia astra, facultatem habere attrahēdi vapores sursum de terra. Si ergo satis magna semper eorum præparata est copia, semper tot attrahentur, quot suscitando vento ac pluuijs suffecerint. Quòd si non tā multis suppetere cogitemus, educi eos ex terra oportebit & aqua. Sed hoc nō fit, nisi calore rarefiant. At frigus resistit calori. Facile ergo imbecillus & non sensilis astrorum calor eludetur irritus, que fiet, in frigidorem incidens terram. Etenim exempli quidem calefacere eam semper potest. Hyeme, exempli gratia, tametsi Sol sit infirmus apud nos, potentior tamen est alijs sideribus quæcunque tandem proponere libeat. At non posse tunc ab eo terræ frigus ita superari, vt in vaporum aut fumum soluta, in aërem ascendat, notius est quām vt probationis egeat. Quanto ergo minus reliqua, id sideratum perficiunt? Taceo iam quod primo loco dicendum oportuit, impossibile esse vt tam breui tempore, quā Astrologici aspectus perdurant, mutatio aliqua notabilis vel in aqua vel in terra effici possit. Vix momēto oculi tales

tales permanent. At Sol s̄epe magna vi aquas calefacit, neque multis tamen horis in vapores conuertit. Quo p̄to igitur de alijs hoc credere poterimus, quorum actio à nobis distinctè nunquam comprehensa est?

Breuiiter sic habet res: Astrorum figuratioues Astrologice vix sunt momentaneæ. Et si longissimo etiam tempore perdurent, nullo prorsus modo Solis atque Lunæ vires aquare possunt. Quinimò nulla est eorum virtutis ad potentiam Solis comparatio. Cum igitur pluuias & ventos non nisi per vaporum suscitationem gignere queant, hi vero non nisi à calore rarefaciente suscitentur, manifestum est, vix unquam quod debebant effecturas. Etenim ut omnem repugnantiam sua potentia Sol haec tenus superet, ut quatuor anni tempora producat, non tamen eiusdem hæc semper sunt temperamenti. Simili modo, ut aliquid agere ista concedantur sidera, non tamen eodem modo perficiunt perpetuò. Atque tanto coniequetur minus effectus certus, quanto Sole imbecilliores obtinent vires. Quare aut rarissimè aut unquam desideratum sibi finem consequentur. Luna menstrua facit temporum discrimina. At non similiter hæc etiam eadem facit, cum cætera omnia astra similiter habent. Quid in causa est? Non aliud quā quod actio non pro natura agentis caussæ, sed pro affectione varia & dissimili patientum variè dissimiliterque recipitur. Deinde quia sidera ista efficiunt ut vniuersales causæ. Postremò quia per accidens ab ipsis talia efficiuntur. Interueniunt enim valde multæ aliæ caussæ, quæ vel promouent atque adiuuant, vel impediunt siderum actionem generalem. Difficilius calefit à Sole terra perfrigerata & humectata, quam si aliter affecta sit. Minus illustratur aër crassis nebulis refertus, quam purus. Interdum à densioribus nubibus tantum non prorsus nobis lumen Solis eripitur. Idem aër crassior calefit tardius à Sole, at calefactus refrigeratur quoque difficilius. Exhalant s̄epe plurimi ex loco aliquo terræ vapores siue spiritus, qui multis antè temporibus inde unquam exire visi sunt. Qui sub terra metallis effodiendis operam dant, mirabilia narrant de

subterraneis mutationib. quas inclusus in terra calor efficit
tunc, cū in aëre nostro omnia æquabiliter fiunt. Sic etiā sepe
in corporibus nostris non omnia omni tempore eodem
modo habent, tametsi exterius nihil admodum sit muta-
tum. Non factum est nunquam, vt vapes in nubem coa-
cti pluviā nobis minitarentur, ac vento repente exorto
ex loco aliquo, disiicerentur sine guttula casu. Ita exempli
gratia tantum recensui, vt quām nihil hīc certi sit cernas.

Iam verò sic cogita: Nihil certi est, ybi admittuntur pro
veris quæ incertissima & prorsus controuersa sunt. Quid
igitur efficere nos posse sperandum fuerit, si probare prin-
cipia cogamur? De veritate huius sententiae quæritur, sci-
licet, an certa sidera vel ex insita vi, vel propter positum &
aspectum ad alia, peculiarem vim nanciscantur pluvias po-
tius quām aliud quippiam producendi. Hoc tu pro vero
& certo ponebas, quod aliud nihil est, quām principium pe-
tere, hoc est, quod probandum fuerat, tanquam probatum
ponere. Ego concessi ea de caussa, vt nihil tamen iudicium
Astrologorum caussam perspiceres. Iam si, vt probent
ita rem habere, iubantur, quo id sint facturi modo ipsi vi-
derint. Certè ratio nulla ab ipsis haec tenus excogitata pro-
ducta est, quæ vel leviter institutum defendat.

Quas Ptolemaeus in principio suorum de Astrologia li-
brorum ad fert, admodum sunt ridiculae. Et vehementer
miror quomodo inuenire potuerit, qui ei fidem in illa pa-
te habere potuerint. Nō iam vt veras esse ei concedamus
nihil tamen de nostra caussa nobis decedere poterit. Ete-
nim calefaciendo, frigefaciendo, humectando, exiccando,
omnia ab ipsis effici sideribus affirmat. Sic Solem hac
permutare notum est. Ipse quoque plerosque planeterū
à Solis vicinia calorem, ab eiusdem distantia frigus, à terra
humore humectandi vires mutuatos asserit. Idem tu
quoque haec tenus sensisse videris in his tuis literis. Quod
si ita res habet, plura prædicti ex congressibus astrorum nō
poterunt, quām calefactura terram atque aërem magis ni-
busque prout plura paucioratē talia coicerint. Eadem de
humiditate & cæteris qualitatibus ratio est. Quanquam de

de humiditate quæstio esse minimè leuis potest. Nō enim
videtur aliquid humectari, sine humili corporis accessio-
ne. Frigus & caliditas se ipsas propagant, generando scilicet
similem sibi qualitatem in uicinis sibi corporibus. Hoc
in caliditate ignis apertissimum est. Etenim quæ in igne ca-
liditas est, dum calefit aqua ab eo, per generationem cali-
ditatis in aqua, calefacit aquam, non verò per trāsitionem
seu transmigrationem eiusdem illius caliditatis ex igne in
aquam. Hoc modo ut exiccari corpora posse concedamus,
quod tamen tardè admodum fiet, de humiditate quomo-
do dici queat, non video. Nisi enim aqua aut humidum
aliud corpus arido permisceatur, humectari nunquam vi-
debimus. Sed præstat breuitatis cauſa te remittere ad lib.
4. Mercatorum Arist. vbi hæc diligenter exposita sunt. Ergo
si altra quædam humectant aërem, aut ita humectant, vt
ignis ceram euocando & soluendo concretam humidita-
tem, aut substantiam in aërem demittunt humidam, aut
denique ex terra & aqua excitant vapores, & in sublime ad
se attrahentes aërena humectum reddunt. Piores duo
modi inepti sunt. Postremus ipse quoque valde lubricus
est & dubius. Etenim non tam humectare ex Ptolemæi
sententia aërem tales Planetæ videntur, quæ humectari.
Sive igitur ab illis met stellis humili vapores de terra ele-
uentur, per quos ipsæ humiditatem cōcipiant, sive ab alijs,
caloris opus esse semper videbitur. Sed hæc libenter sino,
de quibus multa non malè dici præterea possent, & ad pro-
positum redeo. Nihil, inquam, aliud prædici posset, quæ
terram vel calefaciendam (sive aërem) frigefaciendam, hu-
mectandamque esse. Verùm hic quoque addere oportet,
modò apta sit, vt vapores tam multos tam facile, tam
leuiter inuitata, tam breui tempusculo irritata, de sece spar-
gat. Quaratione rursus h̄pe sua frustrari se vident, qui hinc
aliquid certi sibi pollicebantur.

Verùm enim vt luculentè videoas quæm sint falsæ & fu-
tiles Astrologorum de tempestatibus prædictiones, sic ex-
periari rem velim. Nota in libello aliquo, vel ephemeride
ad marginem, vel vt aliter libet ac potes, qui singulis

totius anni diebus venti spirarint, & quæ ceciderint pluuiæ, niues, grandines, & huius generis omnes aëris tempries bonas pariter ac malas. Anno confecto cura vt habeas prognostica omnium aut plurium, qui scripserunt in tuo horizonte aut vicino. Vbi animum negotijs defessum relaxare & recreare voles, primum considera quos illi Anni Dominos statuerint siue gubernatores, in qua re nunquā aut perraro duos concordes repieres. Taceo cætera, que non facere quilibet potest. Deinde vide quam tempestatem illi diebus singulis, quorum mentionem fecerunt, etc debuisse scripserint, & cum tuis annotatis confer. Si feceris, rarissimè eos scopum attigisse deprehendes. Sanè vel hinc eos nō ex arte, sed casu aliquando verum dixisse re ipsa comperies. Discrimen porrò tantum repieres, quanu nemo fuisset credere ausus. In plerisque omnibus, neque ipsis inter se, nec cum veritate conuenire perspicias. Nil tam fortè consonantia dicant, cum frigus circa brumam & niues, calorem verò & siccitatem sub Canis tempus denunciant. Quidam prudentiores non dies nominant, sed iuxta quartas Lunæ vocatas vaticinantur de hisce, & ita quidem temperant, vt difficilius errorem hic redargas. Dum enim generalia quædam dicunt, & pro ratione anni temporum aut ventos aut aliud simile futurum affirunt, vix accusari mendacij possunt. Rarò enim non aut ventus aliquis toto illo octiduo, præsertim Vere & Autumno spirat, aut pluit semel iterum quæ. Habebis tamen & hic nō nunquam illustres occasiones perspiciendi falsitatem prædictionum. Possem, siquidem res postularet, quid expertus ego sim narrare. Et facerem etiam, nisi aliquos ita interpretatos vererer, quasi perstringere ipsis in animo habuissem. Proinde finem faciam, vbi vnum præterea supradictis addidero. Id huiusmodi est.

Etsi Astrologiam utilem esse ad prænoscendas tempestes concedam, non tamen aut utilem aut necessariam propterea Medico fateri me oportebit. Nam cui rei in Medicina hæc notitia sit usui, non facile dixeris, nisi vel ad præuidendos futuros morbos, vel ad instituendam victus rationem

tionem prodesse, contendas. At neutri admodum prodesse, facile consideranti apparebit. Quod ad viētus rationē attinet, sanè nihil prodest, quod vel hinc intelligas, quod neque Galenus neque Hippocrates cum de instituendo viētu agunt, nos temporum istam præscientiam docēt. Loquor hic de ægris. (Nam in sanis nemo viētum iubeat mutare propter suspicionem temporis futuri, quod quale futurum sit certò nequeat sciri. Non enim negant, puto, Astrologi, probabilem tantum esse hanc præsensionem, minime verò necessariam.) Nam tempus futurum status considerandū & prænosceudū docent, non vtrū pluuiæ, an nebulae, an grādo casura sit spectare nos iubēt. Quod si autem hīc aut necessariū iudicassent, præterituri nō fuerant.

Præterea non mutauerit vñquam rationem viētus præsentibus conuenientem prudens Medicus, quia vel speret vel metuat aëris aliquam mutationem. Primum quidem, quia neque obesse neque prodesse nouit, quod non est, sed futurum expectatur. Viētus autem iuuare, & quatenus ratio fert, opponi lædentibus caussis, etiam aëris intemperiei noxia solet. Quare ei quæ adest, si noceat, opponetur, quādiu, adest: vbi adesse desierit, ipse quoque oppugnare eam Medicus desinit. Quis non iudicaturus sit factum Duce, qui ab hoste oppugnatus non se strenue vult defendere, aut etiam hostem profligare, cum possit propter incertam spem auxilij aduenturi? Quo quisque dux melior est, tanto superat hostem libentius præsentibus copijs, quam ut incertus expectet auxiliarios, atque interea cum suis periclitetur. At similis imperito huic Duci Medicus est, qui cum præsentis aëris statui opponere se possit viētus ratione id facere nolit, quia mutandam post dies aliquot suspicetur aëris temperiem præsentem. Deinde hac etiam de caussa non mouebitur futura spe Medicus, quia nouit certum non esse quod astra promittunt. Nolet igitur propter incertam spem præsente & certa occasione nō vti. Vbi aduenerit expectata tempestas, non antè, viētus rationem, re ita postulante mutabit.

Esto febriat aliquis tempore calido & sicco. Promittat

Astrologus frigidum pluuiumque cœlum in diem crastinum, aut inde ad biduum. An hic minus frigidum ac humidum cibum offeret ægro Medicus, quām ratio morbi flagitat, quia frigus expectat? Insaniat, si id fecerit. Primum non pugnat aut defendit ægrum contra morbū quantū debet. Deinde cum incertum sit tempus ita mutandum ægrotō interim plurimum obfuerit. Ex quibus aperte vides, nihil habere hanc rem, cuius causa laborare Medicus prudens & doctus velit vel vnicum diem, ut addiscat.

Sed neque ad præsciendos morbos vtilis est. Nam aëris temperies non ipsa per se parit morbos, nisi malis succis repletat corpora, aut repleta excipiat. Prius non nisi longo tempore fit, ac facile tum cum incidit mutatio, occurrit tum cibo ac potu, tum alijs potest. Cum enim longo tempore intemperiem perseverare videt, satis tempestiuè media adhibere poterit. Evidem non aliter antiqui omnes morbos prædixisse leguntur, quām ex presente vel posterita aëris temperie, non ex futura, quæ & dubia sunt, nec quām diu duratura sit sciri potest. Decet autem artifices bonos, non nisi comperta præfigire, ne in contemptum attem trahant falsis prædictionibus. In posteriore casu vtilis certè esse posset tempestatum certa prænotio, ut facilius corpora ad preferendam ipsam præparentur. Sed hic quoque breuis mutatio non magnum adfert periculum. Ut autem hic vtilis esse posset, ita in plerisque nihil comodi adferret, imò potius incommodaret. Frustra verò dicitur hoc re dicam plura, quum falsam, vanam & impossibilem esse constet, ab Astrologis traditam ex astris prædicēdationē. Quod qui non credit, perfacile ex experientia certissima discet verum esse, siquidem ita, sicut monui, rem tentare & experiri non grauetur.

Vale. Heidelbergæ,

Anno 1560.

AD

Epistola IX.

Durum gaudeo, & non immerito, metibi vi-
to præstanti doctrinā aliqua ex parte, (maluis-
sem omni ex parte) satisfecisse. Nostī quām va-
rijs disparibusq; negocijs distrahitur animus,
quæ res in primis fecit, vt quæ cogitarem mi-
nus commodè explicarem. Hanc ob rem prorsus tibi cre-
do, ideo quædam à te in superioribus literis negligentius
scripsisse, quia neque meditandi neque scribendi ocij satis-
habueris. Est quod gaudeam, quòd me tua rectè intellexis-
se affirmas. Quæ nunc desideras, tunc scribenti mihi in mē
tem sanè non venerunt. Sed bene habet, cum adiucere
nunc potero, quæ antè omissa putas. Tantum certè abest,
vt graue mihi hoc futurum sit, vt vehementer tibi pro eo
gratificari cupiā. Quatuor sunt quæ declarari tibi planius
petis. Primum, vt Hippocratis mentem non aliam fuisse
doceam. Deinde an cœlos siue sidera caussas tempestatū
arbitrer. Tertio quomodo eas à sideribus effici putem. Po-
strem quid ad argumenta autoris illius responderi posse
existimē, qui librum conscripsit, cui titulus est, Prognosti-
ca de ægrorum decubitu ex mathematica sciētia. Ad hęc,
(siue tria ex his siue quatuor capita facias, nihil refert) ten-
tabo ita tibi respondere, vt nihil te præterea desideratu-
rum confidam.

Q[uod] ad primum caput attinet, minimè erit difficile
ostendere, Hippocratem nihil minus aut cogitasse aut do-
cuisse, in lib. de Locis aëre & aquis, quām ex astris tem-
pates aëris esse præcognoscēdas, præsertim eo modo, quo
Astrologi prægnosci volunt. Ostendam ex ipsis Hippocra-
tis verbis tam planè quām potero. Ergo in primo capite
sic statim proponit: *Quicunque Medicam artem integrè
affequi velit, hęc illi omnino sunt agenda.* Mox quæ agenda
sint percenset, quæ in 5. capita dispartiri possunt. Primum
est, vt norit quam vim & quantam habeat aëris quælibet
siue temperies siue intemperies in corpora nostra, & quo-
modo anni tempora sint distinguenda. Alterum vt quæ

sit ventorum omnium natura & facultas tum communis
tum priorum, non ignoret. Tertium est, ut non nesciat
aquarum in quolibet loco qualitates, substantiam, & vires.
Quartum ut loci situm ad ventos, ad Solis ortum & occa-
sum exploratum habeat, ac terræ siue Soli naturam perpe-
xerit. Postremum est, ut hominum in eo loco virtus ratio-
nem percepere ac obseruauerit vniuersam. Qui haec quin
que probè norit, inquit, quātum scilicet fieri potest, is duo
præcipue commoda maxima inde percipiet. Primū enim
non nesciet quibus morbis locus aut vrbs quālibet tum
priuatis siue proprijs subiecta sit, tum etiam quinam ex
communibus eam inuadere plerunque soleant, ac præter
rea communium morborum naturam peruidebit. Et hic
primus fructus est qui ad dignoscendum maximè perti-
net. Alter fructus qui ex prædictorum notitia oritur, hic
est, quod vniuersusque temporis anni atque aëri anni fu-
turi constitutionem prædicere poterit.

Hic iam somniant Astrologi, ipsum de prædictione tem-
periei temporū siue aëris loqui. At non hoc dicit ac sentit
Hippocrates. Hæc est ipsius mens atque sententia, illum
qui commemorata cognita habeat, prædicere posse, qui
morbi quolibet tempore, scilicet qui æstate, qui hyeme,
qui vere & qui autumno, inuasuri sint eam urbem; non ve-
rò, an præter naturam suam vel humidiora vel aridiora té-
pora anni sint futura. Et ut verissimum esse videas, quod enim
dico, verba quibus semetipsum explicat cōsidera. Sic enim
habent: Vniuersusque præterea temporis ac anni futuri
constitutionem prædicere poterit, qui videlicet morbi co-
muni affectione ciuitatem sint inuasuri tum æstate tum
hyeme, &c. Non poterat planius se ipsum exponere quid
per constitutionem anni atque temporum vellet intelligi,
scilicet non pluuiosam aut squalidam, calidam aut frigida-
dam, sed vel salubrem vel morbosam. Et si non ipse tam
discretè se interpretatus fuisset, tamen aliter exponi illa nō
poterant. Nihil enim aliud ex prædictis con/equitur. A-
strologi certè pro se facere nunquam fuissent ostensuri.
Etenim

Etenim ne verbum quidem vnu de astis ac cœlo in quinque illis capitibus reperias dictum.

Hæc nisi planè fallor, satis esse poterant ad ostendendū, quod propositum est. Non enim dicit, qui obseruet quando Mars cum Ioue, Sole, Luna aut Venere hoc vel illo modo congregiatur, is pluuiia ne sit futura præintelliget. Hoc ait, qui suprà enumerata capita perdidicerit, is, qui morbi quolibet anni tempore regnaturi præcipue sint, & à quibz quisque metuere meritò debeat, præfigire poterit. Quomodo autem ex istis capitibus connumeratis morbi tum communes tum priuati præuideri queant, in progressu libri exponitur, vt mox indicabimus.

Planius adhuc seipsum exponit in verbis quæ mox sequuntur, quorum sensus hic est. Nam qui anni temporibus obseruauerit, & ortus occasusque siderum, (quibus quædam circumscribuntur ex anni temporibus & denominantur) aduerterit quomodo fiant, an scilicet cum pluuiis vel siccitate, cum frigore vel calore, cum ventis aut sine his orientur & occidant, is quid futurum sit postea præsciet. Per anna tempora, tempus solstitiorum & æquinoctiorum intellegit, at per sidera ortum Arcturi & Canis & Pleiadum simulque harum occasum. Nam horum siderum ortu & occasu describebant antiqui initia æstatis, hyemis, autuni, atque calidissimam æstatis partem. Et hanc esse mentem Hippocratis ex 6. capitis fine perspici potest. Hic tantum proponit, quæ in processu operis exponit. Suprà dixerat, Medico necessarium esse, vt quam vim aëris mutatio quælibet obtineret corpora nostra permutandi: differre vero tempora inter se atque à se ipsis etiam plurimum, propter factas in ipsis mutationes. Quare hic ait, eum qui diligeretur ipsa inter se distinguat, & qualia singula sint obseruet, cum de morbis nascituris facile iudicaturum esse.

Profectò non aliud hic dicere voluit, quām quod antea dixerat: Quin nec debuit. Non enim aliud probare debet ratio, quām quod propositum est. Propositum autem erat docere illum Medicum rectè præcognitum morbos, qui

cum alia recensita, tum tempora anni & horum mutationes quales fierent considerasset, non quales futurae essent. Non ait Medicum obseruare debere quomodo sidera orbita sunt, & ex eo aëris temperie prædictinare: sed iubet eum obseruare qua temperie sit autumnus, hyems, ver, aestas, & ex horum temperie iam obseruata, visa, cognita, coniçere de futuris morbis. Perinde est ac si ita dixisset: Medicus qui cum alia, tum verò anni tempora quomodo ea habeant, scilicet an aitūnus, hyems, aestas frigida, pluuiosa fuerit, ad aliter affecta apparuerit, is qui morbi quovis in loco regnaturi sint peruidebit.

Atque hunc esse genuinū Hippocratis sensum, sequentia verba planissimè demonstrant. Quomodo autem singula, inquit, quæ diximus, scrutari ac explorare oporteat deinceps dicam. Si totum opus hoc perlegeris, videbis omnia quæ promisit diligentissimè explanata ab ipso esse. At nullo in loco vel vno verbulo docet ex astris iudicare de temperie aëris futura. Quinimò nullo in loco dicit præcognoscendam esse, sed hoc tantum docet, quomodo ex prægressa & visa, aut etiam præsente adhuc aëris tempe rie sint præuidendi morbi futuri sequentibus temporibus. Hic tantum, sicut paulò antè quoque monui, proponit capita, quæ in sequentibus edifferit. Quamobrem non alieta verba ipsius hoc loco posita intelligi exponique poterunt, quam ipsem tum hic, tum in sequentibus declarauit. Astrologiū verò sic declarauit, vt ego exposui & probau. Astrologiū nihil interseruit.

Quod ut perspiciatur planius, particulatim capitum argumenta inspiciemus. Secundo capite declarat, quomodo ex cuiuslibet loci situ ad ventos, de morbis coniiciendis, quod vnum erat ex suprà propositis. Capite tertio, quanto & quinto de aquarum natura & effectibus diuersis pro earum diuersitate disputat. Sexto demum de morbis, qui ex mutatione temporum anni proueniunt, differit, vbi sic rem orditur: *Caterūm de annis hoc modo consideratione facta quis cognoscere posset, qualis nam annus futurus sit, salubris an morbosus.* Suprà cum dixisset, illum, qui anni temporum virgo

vires pernouisset, ac mutationes eorundem obseruasset, de toto anno & singulis temporibus, qualis eorum constitutio futura esset, recte iudicaturum: hoc est, quinam morbi nascituri essent, intellecturum, ac deinde qua ratione hoc foret cognoscendum, se indicaturum promisisset, id iam praestare incipit. Et quod suprà proposuerat, planissimè exponit, videlicet, se per constitutionem, non aëris tempore, sed morbositatem, vt sic dicam, & salubritatem intellectuisse. Quare cum nihil hinc aliud doceat, quam quod in 3. Aph. libro quoque docuit, satis, immo plus quam satis, partem, ipsum aliud nihil hinc velle, quam quod suprà exposui, nempe si hyemem hoc modo temperatam subsequatur vera temperatum, etate sequente nascituros morbos tales. Statim enim post suprà citata verba, anni salubris naturalemque constitutionem qualis ea esse debeat describit. Deinde insalubrium aliquot temporum combinaciones, quasi exempla, vt alicubi Galenus monuit, nobis ponit, vt ex illis cætera nos addisceremus. *Si verò hyems quidem siccā sit & borealis*, inquit Hippocrates, *ver autem pluviosum & australe, necesse est, etatem febriculam fieri & lippitudines inducere, &c.* *Si verò hyems australis fiat & plus uisa & clemens, ver autem boreale & siccum & tempestuosum, primū quidē mulieres, &c.* Quisquis nō videt hoc agere Hippocratē, vt ex intēperie duoru siue pluriū anni temporū, siue vnius etiam doceat prænoscere morbos, qui sequenti tempore nascituri sint, is parum videt. Qui verò videt, ac nihilominus Astrologiæ hisce patrocinari. Hippocratem voluisse contendit, is rixosus est, ac obstinatus. Non enim vnica extat litera, que vel suspicionem aliquam faciat, quasi ex astris docere voluerit aëris mutationes præsigere, aut hinc præsciri posse crediderit. Illud solum & maximè docet ac vrget, quomodo ex præcedente vel præsente anni temporum temperie siue natura, morbi futuri temporis sint prædicti. Cui haec non satisfacient, ei aut nihil satisfaciet, aut sententiam dissimulat. Tibi me confido præclarè hac in re satisfecisse.